[image: ]                               ПРОЕКТ
ДУМА

	АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	от

	№

	пгт. Арти

	                    О внесении изменений  в Решение Думы Артинского городского округа
от 26.08.2021 г. № 46 «Об утверждении Положения «О муниципальном
лесном  контроле на территории Артинского городского округа»
(в редакции  Решения Думы Артинского городского округа от 26.01.2023г. № 8)

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ, Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Артинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Артинского городского округа  от 26.08.2021 г. № 46 «Об утверждении Положения «О муниципальном  лесном  контроле на территории Артинского городского округа» следующие изменения:
1.1.   пункт 11 главы 2  изложить в следующей редакции:
«11. Система управления рисками при осуществлении муниципального  земельного контроля на территории Артинского городского округа  не применяется».
1.2.  пункты 12 -18 главы 2 признать утратившими силу;
1.3. пункт  19 главы 2  изложить в следующей редакции:
«19. Плановые контрольно-надзорные мероприятия при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Артинского городского округа не проводятся.»
1.4. пункт 20 главы 2  изложить в следующей редакции:
«20. В целях проведения внеплановых контрольно-надзорных мероприятий устанавливаются индикаторы риска нарушения обязательных требований (Приложение № 1)
 Индикаторы риска нарушения обязательных требований сами по себе не являются нарушениями таких требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
  Выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия. ;
1.5.  пункт 21  главы 2 изложить в следующей редакции:
 «21. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (далее - программа профилактики).
[bookmark: dst100495][bookmark: dst100494][bookmark: dst100493][bookmark: dst100492]Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики, обязательны для проведения уполномоченным органом муниципального земельного контроля.
[bookmark: dst100496]Уполномоченный орган муниципального лесного контроля может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики.
Уполномоченный орган муниципального лесного контроля проводит следующие профилактические мероприятия:
 1) информирование;
[bookmark: dst100502][bookmark: dst100501][bookmark: dst100500][bookmark: dst100503]    2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение);
        3) консультирование.
4) профилактический визит.»;
1.6. пункт 23  главы 3 признать утратившими силу;
1.7. пункт 25 главы 3 изложить в следующей редакции: «25.Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в уполномоченный орган муниципального земельного контроля возражение в отношении указанного предостережения.
Возражение рассматривается в течение 20 рабочих дней со дня получения возражения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия орган муниципального контроля направляет контролируемому лицу ответ, в котором указывает обоснование несогласия с доводами, указанными в возражении.»;
1.8.  пункты 26, 27 главы 3 признать утратившими силу;
1.9.  пункт 28 главы 3 изложить в следующей редакции: «28. Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля, проводится в устной и письменной форме без взимания платы.
  Консультирование в устной форме проводится должностными лицами по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по следующим вопросам:
а) местонахождение, контактные телефоны, адрес официального сайта администрации Артинского городского округа в сети «Интернет» и адреса электронной почты;
б) график работы уполномоченного органа муниципального земельного контроля, время приема посетителей;
в) номера кабинетов, где проводятся прием и информирование посетителей по вопросам осуществления муниципального земельного контроля;
г) перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля;
д) перечень актов, содержащих обязательные требования.
По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется. Контролируемое лицо вправе направить запрос в Комитет либо Администрацию Артинского городского округа о предоставлении письменного ответа в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
     В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц уполномоченного органа муниципального земельного контроля, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенной в рамках контрольного мероприятия экспертизы.
Консультирование в письменной форме осуществляется путем направления ответа на письменной обращение контролируемых лиц и их представителей по  вопросу наличия запланированных контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом,   профилактических мероприятий в отношении объектов контроля, принадлежащих или используемых контролируемым лицом.
Рассмотрение письменных обращений осуществляется в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
1.10. пункт 29 главы 3 изложить в следующей редакции:
«29. Профилактический визит  проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видео-конференц-связи (при наличии возможности).
	В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется о его полномочиях, а также об особенностях организации и осуществления муниципального земельного контроля, проводимого в отношении объекта контроля. Профилактический визит проводится в порядке и объеме, определенном статьей 52 Закона № 248-ФЗ.
   В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности, либо к используемым им объектам контроля, их соответствии индикаторам риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении контролируемого лица. В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Закона № 248-ФЗ и настоящим Положением. Профилактический визит проводится по согласованию с контролируемым лицом. 	Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемого лица впервые приступающего к осуществлению своей деятельности. О проведении профилактического визита, обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется контрольным органом не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в порядке, установленном частью 5 статьи 21 Закона № 248-ФЗ.
	Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита, обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.
   Срок проведения профилактического визита, обязательного профилактического визита не может превышать один рабочий день.
	При профилактическом визите, обязательном профилактическом визите контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, обязательного профилактического носят рекомендательный характер.
В  случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, орган муниципального земельного контроля принимает решение  о проведении  внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.
Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный  орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.
Контрольный  орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Контрольный  орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным  органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного  органа либо членов их семей.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный  орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
1.11.  пункт 30  главы 4 изложить в следующей редакции: «30. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие внеплановые контрольные мероприятия:
1)  контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом;
2) контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом.»;
1.12.  пункт 31  главы 4 изложить в следующей редакции:  «31. Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований проводится посредством проведения контрольных мероприятий без взаимодействия:
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.
Порядок проведения контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом предусмотрен статьями 74, 75 Федерального закона от 31.07.2020г.  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».;
1.13.   пункты 32-35 главы 4 признать утратившими силу;
1.14.  абзацы 2-5 пункта 37, пункты 38-39  главы  4 признать утратившими силу;
1.15.  подпункт 5  пункта 41, главы  4 признать утратившими силу;
1.16 Дополнить главу 6  пунктом 51.1  следующего содержания: «51.1. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:
1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных частями 5 и 6 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» , и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;
2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы отказано;
3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;
4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа, а также членов их семей;
7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;
8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;
9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа (часть 1 в ред. Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ)
      Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в пунктах 3 - 8 части 1 настоящей статьи, не является результатом досудебного обжалования и не может служить основанием для судебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц».
 2. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести», на официальных сайтах Администрации Артинского городского округа arti.midural.ru и Думы Артинского городского округа dumartinfo.ru .
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по промышленности, сельскому хозяйству и природопользованию (Сыропятов Л.В.).

Председатель Думы
Артинского городского округа 			                              А.П. Власов

Глава Артинского городского округа                                                 А. А. Константинов

С О Г Л А С О В А Н И Е      ПРОЕКТА
 Решения Думы Артинского городского округа
  О внесении изменений  в Решение Думы Артинского городского округа
от 26.08.2021 г. № 46 «Об утверждении Положения «О муниципальном
лесном  контроле на территории Артинского городского округа»
(в редакции  Решения Думы Артинского городского округа от 26.01.2023г. № 8)

	Должность
	Фамилия и
инициалы
	Сроки и результаты голосования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зав. юрид. отделом Администрации
	О.М. Редких

	Председатель КУИ Администрации
	Акулова Н.И.

Разослано:    5    экз.
Дума - 1
Юр. отдел – 1
КУИ – 1
Прокуратура – 1
Ред. газеты «Артинские вести» -1

Исп.: Щепочкина С.А.
Тел.: 2-13-30

image1.jpeg